Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 68/2019, em 04 de novembro de 2019.

VALCIR LUCIETTO E LUÍS CARLOS VIEIRA, vereadores com assento nesta Câmara

Municipal, na Décima Terceira Legislatura do Município de Capitão Leônidas Marques,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após ouvido o

Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que providencie a

pintura das faixas de pedestres em frente a todas as instituições de ensino do Município

de Capitão Leônidas Marques. Bem como, que providencie a instalação de sinalização

indicando a faixa preferencial na via principal do entroncamento da Linha São Luiz com

a Linha São João, além da instalação de placa identificando o limite de velocidade.

JUSTIFICATIVA: A adequação, ou seja, melhoria na sinalização de

trânsito no local supracitado, bem como, em diversos outros pontos da cidade, têm

como objetivo melhorar as condições de tráfego, dando melhor visibilidade aos

motoristas e pedestres que trafegam pelas vias da cidade.

Destaco que o fluxo de veículos no entroncamento da Linha São

Luiz com a Linha São João é intenso e por conta da falta de sinalização no local não se

sabe precisar de quem seria a preferencial, colocando em risco, pedestres e motoristas

que trafegam pelo local.

Em relação as faixas de pedestres, em visitas aos colégios

Municipais e CMEIs do Município verificou-se que na Escola Municipal Santa Mônica,

Terezinha Machado e no CMEI pequeno Anjo não há faixa de pedestres.

Para tanto, peço encarecidamente providências do executivo no

assunto em apreço.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 04 de novembro de 2019.

        VALCIR LUCIETTO                                                                                 LUÍS CARLOS VIEIRA
 Vereador                                                                                                     Vereador